
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Ia H’Drai, ngày     tháng 12  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum 

(09/02/1913 - 09/02/2023), gắn với mừng Đảng, mừng Xuân Qúy Mão 2023  

và 08 năm Ngày thành lập huyện Ia H’Drai (11/3/2015 - 11/3/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy “về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh 

(09/02/1913-09/02/2023), gắn với mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 và 

08 năm ngày thành lập huyện Ia H’Drai (11/3/2015-11/3/2023)”; 

Thực hiện Thông báo kết luận số 580-TB/HU ngày 23/12/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy “về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày thành 

lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023), gắn với mừng Đảng mừng Xuân 

Quý Mão 2023 và 08 năm Ngày thành lập huyện (11/3/2015-11/3/2023)”. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023), gắn với 

mừng Đảng, mừng Xuân Qúy Mão 2023 và 08 năm Ngày thành lập huyện Ia 

H’Drai (11/3/2015 - 11/3/2023) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, bồi dưỡng và phát 

huy tinh thần yêu nước, sức mạnh đoàn kết của Đảng bộ và Nhân dân các dân 

tộc tỉnh Kon Tum qua 110 năm xây dựng và phát triển. 

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập 

tỉnh Kon Tum nhằm ôn lại truyền thống cách mạng của cán bộ và Nhân dân các 

dân tộc trên địa bàn huyện, khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, đoàn 

kết xây dựng và phát triển của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc 

tỉnh Kon Tum nói chung và huyện Ia H’Drai nói riêng. 

- Giới thiệu, quảng bá những thành quả kinh tế, xã hội, quốc phòng - an 

ninh của tỉnh sau 110 năm xây dựng và phát triển nhằm động viên cán bộ và 

Nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo bền 

vững, giữ vững quốc phòng an ninh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - 

hiện đại hóa đất nước. 

- Cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện 

phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội các cấp đề ra. 

2. Yêu cầu:  



2 

 

- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phù hợp 

với thuần phong mỹ tục của dân tộc, không phô trương hình thức và tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân. 

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an 

toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện đúng các quy định về 

phòng chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế.  

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian:  

- Ngày 10/01/2023 (ngày 19/12 Âm lịch). 

Tổ chức Khai mạc và thi đấu các môn thể thao truyền thống(1): Bắt đầu từ 

7h30’.  

- Ngày 11/01/2023 (ngày 20/12 Âm lịch). 

+ Tiếp tục thi đấu các môn thể thao truyền thống(2): Bắt đầu từ 7h30’.  

+  Bế mạc thi đấu các môn thể thao truyền thống: Vào lúc 16h30’. 

+ Tổ chức Văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023: Bắt đầu từ 

19h30’. 

2. Địa điểm: Tại Quảng trường Trung tâm huyện.  

3. Đối với việc tổ chức Hội chợ Xuân Quý Mão 2023: Chuyển thời gian tổ 

chức vào dịp kỷ niệm 08 năm Ngày thành thành lập huyện Ia H’Drai 

(11/3/2015-11/3/2023) với tên gọi “Hội chợ thương mại, giới thiệu sản phẩm 

OCOP huyện Ia H’Drai năm 2023”. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa - Thể thao của Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông năm 2023 và kinh phí xã hội hóa (nếu 

có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân 

huyện 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

tham mưu Giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc và các nhiệm vụ khác có 

liên quan cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

tham mưu các văn bản liên quan đến công tác tổ chức, xây dựng chương trình, 

kịch bản chi tiết Lễ khai mạc và bế mạc, đảm bảo tổ chức các nội dung của Kế 

hoạch đề ra. 

                                              
1 Đẩy gậy, cà kheo, bắn nỏ và kéo co. 
2 Đẩy gậy, cà kheo, bắn nỏ và kéo co. 
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- Cử 02 viên chức (01 nam, 01 nữ) thực hiện dẫn chương trình; 06 giáo 

viên nữ làm công tác lễ tân tại Lễ khai mạc, Bế mạc, và đêm Văn nghệ mừng 

Đảng, mừng Xuân.  

- Cử 05 giáo viên phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và 

Truyền thông làm công tác trọng tài các môn thể thao truyền thống và các trò 

chơi dân gian. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

thiết kế hình ảnh bảng thông tin tuyến điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể 

thao theo kế hoạch. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

- Xây dựng Kế hoạch, dự toán chi tiết; chủ trì phối hợp với Phòng Tài 

chính - Kế hoạch tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ, bố trí kinh phí thực 

hiện các nội dung tại Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu các văn bản liên 

quan đến công tác tổ chức, xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Lễ khai 

mạc, bế mạc và đêm Văn nghệ đảm bảo tổ chức các nội dung của Kế hoạch đề 

ra. 

- Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức (hệ thống phát thanh, pa 

nô, băng rôn, xe tuyên truyền lưu động, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

…) để toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện biết, tham dự; cử phóng viên đưa 

tin, ghi hình tư liệu các hoạt động trước, trong và sau thời gian tổ chức. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các tiết mục 

văn nghệ, các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị (sân khấu, trang trí, âm 

thanh, ánh sáng) tổ chức Văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão 2023. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban chỉ huy quân sự huyện 

chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kê bàn, ghế, xây dựng kịch bản tổ chức, 

kịch bản dẫn chương trình. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy trước khi các sự kiện 

diễn ra 10 ngày. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-

09/02/2023), gắn với mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 và 8 năm Ngày 

thành lập huyện Ia H’Drai (11/3/2015-11/3/2023) theo quy định. 

 5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phối hợp cử 10 cán bộ, chiến sỹ làm nhiệm vụ hỗ trợ Trung tâm Văn hóa 

- Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị 
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thực hiện trang trí và dọn vệ sinh trước, trong và sau tổ chức các hoạt động (từ 

ngày 10-13/01/2023). 

- Kiểm tra toàn bộ khu vực Quảng trường Trung tâm huyện, rà soát vật 

liệu nổ trước, trong thời gian tổ chức các hoạt động, kịp thời xử lý tình huống 

(nếu có).  

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao theo kế hoạch. 

6. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

thiết kế trang trí tiểu cảnh Xuân để cán bộ, Nhân dân và du khách tham gia chụp 

ảnh quảng bá du lịch huyện nhà.  

- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác vệ sinh cảnh quan trước, trong và 

sau thời gian diễn ra các hoạt động. 

7. Công an huyện 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

chống cháy nổ trước, trong thời gian diễn ra các hoạt động. 

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao theo kế hoạch. 

8. Trung tâm Y tế huyện 

- Cử y, bác sĩ, chuẩn bị phương tiện, thuốc, điều kiện trực đảm bảo công 

tác y tế trong quá trình tổ chức. 

 - Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao theo kế hoạch. 

9. Đề nghị Điện lực Thành phố Kon Tum - Tổ huyện Ia H’Drai: Lên 

phương án cung cấp điện nếu có sự cố xảy ra, đảm bảo xử lý nhanh, kịp thời, an 

toàn. 

10. Đề nghị Huyện Đoàn: Chỉ đạo đoàn viên thanh niên lên ý tưởng thiết 

kế và làm cổng chào tại Quảng trường trung tâm huyện chào mừng kỷ niệm 110 

năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023) gắn với mừng 

Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 và 08 năm ngày thành lập huyện Ia H’Drai 

(11/3/2015-11/3/2023). 

(Lưu ý: Thời gian hoàn thiện cổng chào trước 01 ngày diễn ra các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao). 

11. Ủy ban nhân dân các xã 

-  Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 

09/02/2023) gắn với mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 và 08 năm Ngày 

thành lập huyện Ia H’Drai (11/3/2015-11/3/2023), đảm bảo trang trọng, vui tươi. 
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- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao theo kế hoạch. 

- Thông báo rộng rãi cho cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân 

biết, tham gia. 

- Ủy ban nhân dân xã Ia Đal chỉ đạo Đoàn nghệ nhân thôn 2, xã Ia Đal 

tham gia văn nghệ và giao lưu nhảy sạp, múa xòe trong đêm Văn nghệ. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào 

các dân tộc, đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tham gia.  

13. Đề nghị các Cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, công ty, doanh 

nghiệp đứng chân trên địa bàn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động công nhân hưởng ứng và 

tham gia.  

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày thành 

lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023), gắn với mừng Đảng, mừng Xuân 

Qúy Mão 2023 và 08 năm Ngày thành lập huyện Ia H’Drai (11/3/2015-

11/3/2023); Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực 

hiện./. 

 Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 27/12/2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện. 

 

Nơi nhận: 

-TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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